
UCHWAŁA NR LXXI/491/2023 
RADY MIEJSKIEJ W KAMIEŃCU ZĄBKOWICKIM 

z dnia 28 grudnia 2023 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
sąsiedzkie oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu 

ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40 ze zm.), w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt. 2a,  art. 50 ust. 1a,  ust. 3a-3b, 4a-4b,  ust. 6-6b,  
art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2023 r. poz. 901 ze zm.) uchwala 
się, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania stanowiące 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Kamieńca Ząbkowickiego. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dniu od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego, nie wcześniej niż 1 stycznia 2024 r. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Kamieńcu 

Ząbkowickim 
 
 

Bernadeta Chodasewicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 83E82A30-DF56-4531-9AF0-02CFC2944883. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały LXXI/491/2023 

Rady Miejskiej w Kamieńcu Ząbkowickim  

z dnia 28 grudnia 2023 r.  

 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie oraz szczegółowe 

warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania 

 

§ 1. 

1. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie organizuje i realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieńcu Ząbkowickim.  

2. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie, świadczone są dorosłym osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub 

innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. 

3. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie, mogą być przyznane również osobie dorosłej pozostającej w rodzinie, która 

wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie z nią zamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie 

mogą takiej pomocy zapewnić. 

4. Usługi przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, a także z urzędu za 

zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 

5. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokojeniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 

higieniczną, zalecaną przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

Zakres usług będzie dostosowany do indywidualnych potrzeb osoby, na której rzecz będą świadczone usługi. 

6. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie przyznaje się po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do udzielenia pomocy określone 

w ustawie o pomocy społecznej poprzedzone wywiadem środowiskowym. 

7. Pomoc świadczona jest przez osobę mieszkającą w sąsiedztwie i wskazaną przez beneficjenta. Osoba 

świadcząca pomoc nie może być spokrewniona z osobą korzystającą ze wsparcia. 

8. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie, mogą być wykonywane przez osoby nie posiadające kierunkowego przygotowania 

zawodowego. 

9. Warunkiem sprawowania opieki w ramach usług sąsiedzkich jest posiadanie przez osobę kursu pierwszej pomocy 

medycznej oraz bliskie sąsiedztwo zamieszkania. 

10. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie, są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju 

schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby z najbliższego otoczenia osoby uprawnionej. 

11. Przyznanie lub odmowa pomocy usług opiekuńczych sąsiedzkich, a także całkowite lub częściowe zwolnienie z 

ponoszenia odpłatności za świadczone usługi następuje w drodze decyzji administracyjnej. 

12. Decyzja o przyznaniu usług opiekuńczych sąsiedzkich, określa: okres przyznania usług, liczbę godzin 

przyznanych w miesiącu, zakres oraz miejsce świadczenia usług, warunki odpłatności oraz wysokość odpłatności. 

Szczegółowy zakres usług określa również umowa trójstronna zawarta pomiędzy organizatorem, osobą 

wykonującą usługi sąsiedzkie oraz osobą korzystającą z usług sąsiedzkich. 

13. Wymiar i zakres przyznawanych usług opiekuńczych sąsiedzkich, uzależniony jest od stanu zdrowia osoby objętej 

usługami oraz jej sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika socjalnego podczas wywiadu 

środowiskowego oraz od możliwości zabezpieczenia usług przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieńcu 

Ząbkowickim.  

14. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie mogą  zostać  również  udzielone  osobom  w rodzinie,  gdzie  rodzina  nie może z 

uzasadnionej przyczyny, wykorzystując swe uprawnienie, zasoby i możliwości zapewnić odpowiedniej pomocy.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 83E82A30-DF56-4531-9AF0-02CFC2944883. Podpisany Strona 1



15.  Pomoc może być realizowana w oparciu o przygotowany plan pomocy określony w umowie 

trójstronnej za zgodą wszystkich uczestników. 

16. Niedozwolone jest realizowanie pomocy sąsiedzkiej wobec osób, na które pobierane są świadczenia 

pielęgnacyjne lub opiekuńcze w ramach świadczeń rodzinnych. 

17. Zakres usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, obejmować będzie pomoc i wsparcie w 

czynnościach dnia codziennego, m.in.:  porządkowanie  domu,  przyrządzanie  posiłków,  pranie,  

przynoszenie  opału  i palenie  w piecu, rozmowy, wspólne spędzanie czasu wolnego. Realizacja 

działań pomocowych poza domem m.in.: pomoc przy robieniu zakupów, informowanie 

najbliższych lub odpowiednich służb o pilnych potrzebach czy pogorszeniu się stanu zdrowia, 

załatwianie spraw urzędowych. 

18. Realizacja usług w środowiskach odbywać się będzie pod nadzorem Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Kamieńcu Ząbkowickim.  

§ 2. 

1. Określa się warunki odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie, a także szczegółowe warunki 

częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania. 

2. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie, mogą być świadczone nieodpłatnie, odpłatnie lub częściowo 

odpłatnie 

3. Dla ustalenia odpłatności za udzielone usługi opiekuńcze sąsiedzkie, przyjmuje się koszt jednej 

godziny świadczenia usługi w wysokości 34,00 zł. 

4. W przypadku gdy dochód osoby samotnej lub samotnie gospodarującej nie przekracza kryterium 

dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

usługi sąsiedzkie świadczone są nieodpłatnie. 

5. Poziom odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie dla osoby samotnie gospodarującej ustala 

poniższa tabela: 

 
Poziom % miesięcznego dochodu osoby samotnie gospodarującej w odniesieniu 

do kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt. 1 ustawy o pomocy 

społecznej 

% odpłatności za jedną godzinę usług 

opiekuńczych  dla osoby samotnie 

gospodarującej 

do 100% nieodpłatnie 

powyżej 100% - 120%  4% 

powyżej 120% -150% 14% 

powyżej 150% -200% 24% 

powyżej 200% - 250% 28% 

powyżej 250% - 300% 33% 

powyżej 300% - 330% 38% 

powyżej 330% - 350% 56% 

powyżej 350% - 380% 75% 

powyżej 380%  100% 
 

 

6. Poziom odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie dla osoby w rodzinie ustala poniższa tabela: 

 
Poziom % miesięcznego dochodu osoby w rodzinie w odniesieniu do 

kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt. 1 ustawy o 

pomocy społecznej 

% odpłatności za jedną godzinę usług opiekuńczych  

dla osoby w rodzinie 

do 100% nieodpłatnie 

powyżej 100% - 120%  8% 

powyżej 120% -150% 28% 

powyżej 150% -200% 48% 

powyżej 200% - 250% 56% 

powyżej 250% - 300% 66% 

powyżej 300% - 330% 76% 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 83E82A30-DF56-4531-9AF0-02CFC2944883. Podpisany Strona 2



powyżej 330% - 350% 85% 

powyżej 350% - 380% 90% 

powyżej 380%  100% 
 

 

 

 

7. Podstawą wyliczenia należności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie jest decyzja administracyjna oraz 

karta pracy opiekuna zawierająca czas świadczonych usług, poświadczone podpisem 

świadczeniobiorcy.  

 

§ 3. 

1. Na wniosek świadczeniobiorcy, zobowiązanego do odpłatności za korzystanie z usług  

opiekuńczych sąsiedzkich, członka jego rodziny lub z urzędu, może nastąpić częściowe lub 

całkowite zwolnienie z opłat na czas określony ze względu na:  

a) korzystanie z co najmniej dwóch rodzajów usług,  

b) konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub w 

ośrodku wsparcia i wszelkiego typu placówkach opiekuńczo -  wychowawczych i leczniczo – 

rehabilitacyjnych,  

c) konieczności ponoszenia znacznych wydatków z powodu długotrwałej choroby wymagającej 

zakupu leków lub sprzętu rehabilitacyjnego,  

d) zdarzenie losowe.  

2. Decyzje w sprawie częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat za korzystanie z usługi 

sąsiedzkiej wydaje się w szczególności na podstawie:  

a) wywiadu środowiskowego, zaświadczenia lekarskiego o stanie zdrowia świadczeniobiorcy,  

b) dokumentów o wysokości dochodu i innych dokumentów niezbędnych do przyznania pomocy.  

c) rodzinnych wywiadów środowiskowych u małżonka, zstępnych lub wstępnych osób 

ubiegających się o pomoc, u osób rozporządzających majątkiem świadczeniobiorcy, u osób, 

które prowadzą odrębne gospodarstwo domowe lub zamieszkują oddzielnie, a są zobowiązani 

do alimentacji członków rodziny.  

 

§ 4. 

 

1. Odpłatność za usługi opiekuńcze sąsiedzkie jest wyliczana w okresach miesięcznych, z dołu do 

ostatniego dnia każdego miesiąca i wpłacana na konto wskazane w decyzji przyznającej usługi 

opiekuńcze sąsiedzkie, w terminie do 15-go dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu, w 

którym wykonano usługę. 

 

2. Wpływy z odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie, stanowią dochód budżetu gminy. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 83E82A30-DF56-4531-9AF0-02CFC2944883. Podpisany Strona 3



 
UZASADNIENIE 

W związku z przyjęciem ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej 

oraz niektórych innych ustaw, Rada Miejska w Kamieńcu Ząbkowickim wprowadza usługi 

opiekuńcze sąsiedzkie oraz określa szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar 

i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług.  

Biorąc pod uwagę powyższe, przyjęcie niniejszej uchwały przez Radę Miejską w Kamieńcu 

Ząbkowickim staję się w pełni uzasadnione.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 83E82A30-DF56-4531-9AF0-02CFC2944883. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXXI/491/2023 RADY MIEJSKIEJ W KAMIEŃCU ZĄBKOWICKIM  z dnia 28 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


